Radinat⁹ q̄mo. **claus⁹ et ofessione moīaliū.**
Omniales extra monasteriū suū nō liceat egredi m̄
 si necessitas q̄ sociētie p̄sidentū relinq̄tur aliud
 egerit faciēdū. Si q̄ vero moīales ad balnea qua
 lit cūqz p̄cesserint extra monasteriū irremissibilit̄ regulari p̄ri

uētuz habitū et licēciātes eas ut p̄dicta petāt balnea sentēciā
excois incidāt. **P**res abbtis p̄cēsurā ecclesiasticā vel alias ad
p̄dictas penas obseruādas possint eas artare libere scdm qd
eis videbit̄ expedire. **C**apellani monialiū iā recepti vel reci
piēdi ofessiones monialiū nō audiāt absqz p̄is abbtis licē
cia sp̄ali. **A**bbtisse. xxv. moiales habētes teneāt̄ recipe et reti
nere monachū ofessorē quē pat̄ abbas aut visitatores eis duxe
runt trāsmitēdū cui teneāt̄ in victu et vestitu curialit̄ p̄uide
re et illi ofessores dieb9 q̄b9 min9 fuerit in audiēdis ofessioib9
occupati. missas teneāt̄ dicere. sicut et alij capellani. in illis
p̄cipue moñsterijs ī q̄b9 hec ofuetudo fuit ab antiqs t̄p̄rib9 ob
seruata. **S**omēs et single abbtisse. et p̄orisse vbi moniales p̄ po
rissā gubernāt̄ q̄ ofessorib9 suis in victu et vestitu post q̄z re
q̄siti fuerit p̄uidere d̄dixerit ip̄o facto excoionis sentēciā sen
uerit incurrisse. **I**nhibet̄ p̄rib9 abbtib9 et visitatorib9 ord̄is
vniuersi ne de ceto d̄cedāt abbtissis cedētib9 genalē licēciam
q̄ possint moialē vel moiales secū extra moñsteria ducere.
in cameris sibi d̄cessis vel d̄cedēdis moiales sine abbtisse licen
cia sp̄ali retinere. nec etiā extra moñsteriū eis p̄gredi liceat. ni
si sup̄ hoc ab abbtissis licēciā meruerit obtinere. **G**ratie aut̄
facte ī strariū ex nūc totalit̄ renocāt̄. **M**oniales vero q̄ p̄t̄
desolationē vel destructionē totalē suoz monasterioz. ad alia
moialiū moñsteria trāsmitūt̄ abbtisse et ouēt9 monastioz
ad quē mitēt̄ eas caritative recipe teneāt̄. et eisdē sic p̄pis de

necessarijs puidere. donec ad fortunā venerit deo ppicio ping
 orē. **Q**uecūq; vero abbtissa ordīs ad se missas ex causa pmi
 ssa recusauerit obstinate in suo moñsterio retinere, excoīcati
 omi subiaceāt rebellione huiusmodi p durate et ouētꝝ si oīa
 dixerit ecclesiastico supponat̄ int̄ dicto. **E**t hec diffinitio ī lit
 teris emitēdaz monialiū inserat̄. **I**n benedictioibꝝ moīaliū
 mātilia eaz p familiā uisitatoꝝ nō auferāt̄. **C**ui secus fece
 rint a seruicio ordīs expellāt̄. **De correctione moīaliū.**

Males q̄ propt̄ incōtinētie sue uiciū publicaz
 egerit penitēciā. et ordīs sui gradū pdiderit. nul
 lū osequat̄ gradū aliū. s̄ semp̄ in illo in q̄ punite
 fuerit pmaneat̄. nec ad aliquos actꝝ legitimos
 admitatur. nec monasteriū egrediāt̄ q̄ de puerperio fuerit cō
 uicte nisi de sp̄ali licēci cā. ge. **M**oīales p seculū enagātes. vel
 alit̄ irreligiose se habētes. p p̄res abbt̄es p incarcerationē. emissio
 nē. vel alit̄ auctoritate cā. ge. talit̄ puniāt̄ q̄ talia. pena docē
 te de ceto cōiterē desistāt. **S**tatuit̄ ut q̄cūq; moīales ordīs n̄i
 uisitatoꝝ suis minas intulerit. seu insidias pcurauerit. vel
 eoz ordinatioibꝝ ptue restite rit. excoīs sentēciā se nouerint
 incurrisse. **E**t nichiloīnꝝ. in abbtissas p̄orissas. et sup̄orissas
 vel cellerarias. absq; ge. cā. licēcia sp̄ali nullatenꝝ se nouerint
 pmouēdas et ultra hec si aliq̄ sup̄ hec ouicat̄. claustrū nō exe
 at. et regulari p̄uct̄ habitu vsq; ad nutū ge. cā. **A**btisse. mo
 niales ordīs p culpa emitētes. **A**btissis ad q̄z moñsteria eas e

1127
miserit decē libras turonenses p̄noꝝ p̄q̄libet solvere teneant.
Abb̄tisse vero n̄ri ord̄is. moīales ad se missas p̄culpa. cū pecu-
nia a cā. ordinata recipe recusantes sentēciā excoīs incurrāt
etiā si fuerit p̄ ge. capitulū a susceptione hospitū absolute. **D**i-
ffinitioib⁹ alijs sup̄ hoc effectis in suo robore duratis. **N**ulli
quoqz abb̄tisse de cetero cedētī d̄cedit̄ p̄sio vel camera. vel eti-
az moīali altī. cuiuscūqz stat⁹ vel cōdiciois existat. nisi despa-
li licēcia ge. cā. petita p̄iter et obtēta. **P**riob⁹ abb̄tib⁹ et visitato-
rib⁹ sub pena diuine aīaduersiois p̄cipit̄ q̄ten⁹ in suis visita-
tioib⁹ inq̄rāt diligēt. utrū moīales in cameris. aliq̄ faciant
q̄sue salutī. et monastice p̄iudicēt puritati. **Q**uod si repperit̄
p̄ ablationē habit⁹. emissionē. incarcerationē. puniāt seue-
ritate d̄digna. **C**ameras q̄p̄dictas diruere et radicat⁹ euel-
lere nō omitāt. **E**t p̄dictas moīales ad dormiēdū. et comedē-
dū ī vniū scdm̄ mores ord̄is. vbi domoz̄ cōiūm habuerint
in plenaria ord̄is potestate d̄pellāt sub pena excoīs late sen-
tēcie. **I**nhibet̄ abb̄tissis moīalib⁹ et sorozib⁹ ord̄is vniuersi.
ne in suis moīsterijs seu claustris aut cameris seu īfirmarijs
aut alijs suis locis secretis. fr̄es de ord̄ib⁹ mendicātū recipi-
ant. vel loq̄nt̄ cū eis dē in locis p̄dictis. **N**ec plusqz̄ duobus
vna vite et vno moīsterio. et solumm̄ vna die victualia
ministrare. **I**ta qd̄ in ecclesia p̄missis celebrādis. et p̄ponendo
verbū dei solūm̄ intrare poterūt. et deinde ad hospitū et
nō alibi declinare. **S**i aut̄ d̄riū attēptauerit abb̄tisse. mo

miales et sorores p̄dicte. p̄ visitatores vel confessores excoiccate
 de nūciēt publice singulis dieb9 dñicis et festiuis in ecclia post
 euāgelium nominatim. p̄ib9 abb̄tib9 dictar9 monialium p̄cipit
 q̄ten9 diffinitionē p̄dictā faciāt obseruari. penas taxatas
 stecis infligēdo. et rebelles cū seueritate puniēdo. Quēcūqz
 moniales ord̄is cessauerit adiuinis absqz p̄is abb̄tis. vel visi
 tatoris auctoritate ip̄o facto excois sentēcia senouerit inno
 datas. et tanqz d̄spiratīces nichilomin9 puniāt. Et q̄ndiu
 in illa excois sentēcia stumacit̄ p̄māserit nichil eis de bonis
 coib9 mon̄sterij ministret. nisi tale int̄dictū generale fuerit
 q̄ de iure et necessitate teneāt cessare. Om̄ib9 abb̄tissis et mo
 nialib9 n̄i ord̄is in hibet. ne dom9 famulos seu etiā secu
 lares capellanos. ī suis cameris detinere p̄sumāt post cōple
 toriū decātatū. qd̄ si strariū fecerit abb̄tisse eo ip̄o ingressuz
 ecclesie sibi nouerit int̄dictū quod si assueta fuerit p̄ abb̄tem
 vel coissariū deponat. Moniales vero p̄ vice q̄libet t̄b9 dieb9
 vno eoz in pane et aqua indispēsabilit̄ faciāt leuē culpā.

In hibet̄ dist̄ca. **De capellanis monialium.**
 ne aliq̄ p̄sona cuiuscūqz stat9 fuerit recipiat̄ in ca
 pellanū in mon̄sterijs monialium. ad habitū regu
 larē sine p̄is abb̄tis illi9 mon̄sterij petita licencia
 pit̄ et obtēta. Si vero in aliq̄ mon̄sterio monialium. d̄ istā i hi
 bitionē recepti fuerit. mon̄steriū subponat̄ ecclesiastico it̄dic
 to. q̄ndiu ibi morā traxerit. Abb̄tisse vero ip̄os recipientes et

cois vinclo immo det. capellani moialiu ordini ppetuo tradi
ti et oblato de ceto portare habitum regulare ordiis teneat. Quē
si portare renuerit. a dictis monasteriis qcuqz occasione remo
ta totalit expellant. **De procuratoribus moialibus**

Statuit q procuratores ad negocia et administra
tores temporalium in monasteriis moialium. de patrum
abbati consilio et assensu instituantur deinceps et illi
qui iam instituti sunt appentur predictos pres abbes
vel etiam reprobent. **Explicit definitiones nouelle a ca.**

ge. edite. anno. dñi. m. ccc. L. quinquagesimo.

**Incipiunt capitula transumpti quorundam litterarum apostolicarum dñi
benedicti ppe. xij.**

De comendatione ordiis cisterciensis

De sigillo ouentis quo utitur in rebus immobilibus alienandis

Ut abbas non recipiat mutuum ab aliquo

De inramento prestando p officiales

**De bursariis eligendis de consilio ouentis q omnes redditus recipiant
et omnibus alijs officialibus distribuant**

**Qualiter et quoties abbas bursarij. et ceteri officiales debeant
computare de omnibus receptis et expensis.**

De visitatoribus et visitationibus faciendis

De abbatibus et monachis. euntibus et redeuntibus ad ca. generale

De abbatibus remanentibus a ca. ge. anno q ire tenent.

De abbatibus q contributiones noluerit soluere qualiter expellantur et qualiter

xcv

xcvj

xcvii

xcviii

xcviiii

xcviiii

c

cj

cj

cij

pecunia q̄ dat̄ p̄st̄butioib⁹ custodiat̄ ac etiā expēdat̄.

ciii Quod in ordine nō recipiāt̄ novicij nisi sint ydonei p̄ monachis vel guesis et q̄ recipiāt̄ de consilio duct⁹ vel majoris ptis eoz.

ciiii Quibus pannis p̄sone ord̄is debēt vti. et de famulis nō ducēdis. et de supfluitate vasoz. argēti nō portādis

ciii Qualiter et q̄b⁹ in locis p̄sone ord̄is vti debēt esu carniū. et q̄li t̄ trāsgressores huiusmodi puniāt̄ et q̄ nulli de consuetudine ḡcedat̄.

cv Quod p̄sone ord̄is dormiāt̄ simul in dormitorio. et nō i cameris seu cellulis i dormitorio cōstitutis. S̄z omēs q̄ iā ḡstructe sūt di-
ruāt̄.

cvj Quod nulla p̄sona ord̄is recipiat certā portionē panis vel vini nec p̄nsionē aliquā in pecunia. nec certi reddit⁹ p̄ victu vel vestitu de cet̄o ḡcedāt̄ seu etiā assignēt̄.

cvij De p̄uisione faciēda abbtib⁹ sponte cedētib⁹ bene meritis de cōsilio senioz.

cvij Quibus liceat tenere equitaturā et quibus nō.

cvij Ne aliqua p̄sona ord̄is emat reddit⁹ vel aīalia p̄po noīe vel alieno. vel nutiri ea faciat ad lucrū vel exerceat officiū negociatoris nec abbas talib⁹ licēciā det seu valeat in partiri. S̄z oīa ad cōia redigāt̄ et p̄ abbtē vniuscuiusq̄ p̄uideatur.

cvij De p̄uisione studioz et studentiu ad q̄ studia mitūt̄. Et q̄ de quolibet monasterio mitāt̄. et quo t̄p̄re et de p̄uisione lectoroz. et de administratorib⁹ dictoz studioz et quā penā sustineāt̄ abbt̄es. qui remuerit miterē scolares ad studia.

*Incipit trasumptū qddā triū litterarū aplicarū quaz tenores de
verbo ad verbū inferius describūt. Sequit̄ tenor prime littere
quitalis est. Sequitur prologus.*

Benedictus Ep̄s servus servorum dei. ad perpetuā rei
memoriā fulgens sic stella matutina. in medio
nebule sacre castitien. ordo in ecclesia mil itanti
strenue militat opib⁹ et exēplis ferundeqz sata
git p̄ sc̄te contemplatiōis applausū. et innocētis vite meritū. mōta
na scādere cū maria. De seqz p̄ exerciciū landabiliū accionuz
et p̄sum pioz opū curiosum. Marte satagētis officio sformare.
Hic nepe ordo in diuini cultus ministerio sedulus. vt sibi et alijs p̄
ficiat ad salutē in sacre lectione pagine studiosus. vt ad perfectā
excellēcie sup̄ne cognitionē valeat puenire p̄stās et p̄mpt⁹ in opi
b⁹ caritatis. vt ad impleat legē xp̄i. amari vsqz ad mare palmi
tes suos meruit dilatare quia gradualit̄ ad virtutū culmina
patēter ascēdit. et p̄inde p̄ sacri pneumaticis inflāmat corda
debilia. fistulas gratis habundauit. Dignūqz se reddidit a Ro
mana ecclesia. eccliarū oīum magistra multis in signis p̄uilegijs
et grōsis fauorib⁹ commiri. Huius quoqz ord̄is ab adolescēcia n̄a
p̄senerāter iugū sustulim⁹. et in eo alūpni effecti p̄ tēporū curri
cula diuturna creuim⁹ tā in illo q̄z extra ip̄m successimus p̄ lati
onū honorib⁹. et tādē m̄cōscendim⁹ q̄zqz in meriti sūmī kathe
dra pastorat⁹. Licet aut̄ exhigēte aplici magistr̄ij cura cu
inlibet ord̄is ap̄bati in cremētū felix et floridū plenis affecti.

bñ in eo zelemur a quo celice ac terrene salutis pfectio diriuat
 eundē tñ cistciēn ordinē. acie intne deuotionis et caritatis as
 picim⁹ et ea q̄ ipi⁹ salutē et p̄speritatē respiciūt. q̄ten⁹ et in p̄is
 beñplacitis gratificari exdam⁹ fauorabilit̄ pmouem⁹. **Da**
 ne recēscites memorit̄. q̄ ab olim dū eram⁹ in tra ordinē pre
 libatū. certa nos expeziēcia instruebat q̄ sup̄ q̄ plurimis arti
 culis inferi⁹ explicatis ordo ip̄e apostolice p̄uisionis remedijs in
 digebat. Nos hacten⁹ et moderno t̄p̄e. sup̄ eis et nō nullis a
 lijs. adilectis filijs. **G**uillermo cistciēn. iohāne de firmitate io
 hāne de claraualle. **R**aymūdo de morimūdo. moñsterioꝝ dic
 ti ord̄is cabilonen̄ et ligonen̄ diocesū abbtib⁹ diligēt̄ collatioē
 p̄habita sup̄ oib⁹ plenarie informati. **D**ignā duxim⁹ p̄ vr
 genti necessitate ac euident̄ utilitate ord̄is memorati. suaden
 tib⁹ etiā alijs iustis et rationabilib⁹ causis statuta et ordina
 tiones p̄nt series subscripta describit auctoritate ap̄lica edere
 ne volum⁹ et decernim⁹ solidā habere roboris firmitatem
 eaq̄z debere p̄petuis futuris t̄p̄ib⁹ firmit̄ obseruari. **De sigil
 lo quēt⁹ et de iuramēto p̄ abbt̄es p̄stādo.**

Udelicet cū cautele p̄uision̄ in oib⁹ sit habēda. et
 p̄cipue ne paulatine deueniat in colapsū q̄d est
 antiq̄uitate vel p̄lixitate p̄ acti t̄p̄is adquisitum.
Statuim⁹ et ordinam⁹ q̄ quilibet quēt⁹ cuius
 cūq̄z monasterij seu alteri⁹ loci quētualis dicti ord̄is habeat
 p̄p̄um sp̄ale sigillū. **N**t q̄ quilibet abbas monasterij sine alijs

1423
loca aliorum quætuor. administrationi principaliter præsidens eiusdem ordi-
nis et etiam abbas cisterciensis qui est et quiescit pro tempore. ante quam abbas
sue vel administrationis huiusmodi se inmisceret iuramentum
prebere ad sancta dei evangelia teneat. Quilibet. scilicet inferior in ma-
nibus patris abbatis. qui electionem de ipso factam confirmare habeat.
et in presentia sui ipsius quætuor. nec non ipse abbas cisterciensis qui est et pro tempore
erit suo conventui. et prenominationis tribus nec non monasterii de pontigniac
acho dicti ordinis antissiodorensis diocesis abbatibus si apud dictum
monasterium cisterciense presentes extiterint. Quod possessiones vel iura
ad suum monasterium vel alium quætuoralem locum ordinis eiusdem pertinentes
seu pertinencia. non vendet nec alienabit. neque in pignori dabit. neque de
novo refundabit. nec per aliquem modum donabit nisi per modum in-
ferius designatum. Et hoc quoddem illi qui nunc sunt abbates monasterii
sive aliorum locorum quætuoralem ipsius ordinis regimini præsidentes. tene-
ant. iuramentum prebere infra sex menses postquam statutum et ordinatio
huiusmodi publicata fuerint. in proximo secuturo capitulo. generalis eiusdem or-
dis. Quod quicquid alienationem rei in mobilis. vel iurium alicuius
monasterii vel alicuius loci quætuoralem dicti ordinis ^{vel} diminutionem
censuum seu pensionum vel canonis aut venditionem arborum silvarum non cedunt immi-
nere contigerit faciendas. factus duorum dierum ad minus interpolatorum diligens
et maturus procedere debeat. habendus per abbatem monaste-
rii. seu præsidente regimini aliorum loci quætuoralem. cuius erunt res. iura. cen-
sus. pensiones. canon. et silve huiusmodi. cum suo conventu monasterii
sive aliorum loci quætuoralem præfati. Et nichilominus alienatio. seu ven-

ditio huiusmodi

ditio huiusmodi. fiat de consensu ipsius conventus. vel maioris et sanioris
 partis eiusdem et quod de tractatu et consensu antedictis. scriptura officia
 autem autentica in qua nomina et cognomina tractatum et consentientium
 sigilla abbatis monasterii. vel presidentis regimini alius loci conventu
 alis ^{et conventus} monasterii seu loci huiusmodi apponantur. Et ante quod procedatur
 ad alienationem ipsam petatur et obtineatur licentia super hoc ab ipsius or
 dinis capitulo. Et sub sequitur discussio super alienatione. seu venditione hu
 iusmodi facienda per duos abbates predicti ordinis. ab eodem monasterio seu a
 lii conventuali loco non remotos. per dictum capitulum de putandos. Et cum
 approbatione seu auctoritate duorum abbatum fiat quodcumque tam abbas mo
 nasterii seu presidentis ipsi conventuali loco quam duo abbates predicti. ac etiam
 prior abbas dicti monasterii vel deputatus ab eo. presente conventu eiusdem
 monasterii. seu alius loci conventualis. Quibus res. iura. census pensiones vel
 canon aut silve huiusmodi alienanda seu vendenda fuerint iura
 metum presentet ante discussionem predictam. quod in premissis fideliter se habebunt
 omni dolo et affectione in ordinata remotis Et quod etiam fiat de cau
 sis. alienationis seu venditionis huiusmodi. et solemnitatibus prefatis. per
 quatuor abbates predictos. et presidentem ipsi conventuali loco. sub eorum sigil
 lis. plena et fidelis relatio. in proximo subsequenti generali capitulo. antedicto.
 ut videatur sic circa hec. omnia debite processerunt. Verum cum monasterium
 seu alterius conventualis loci castrum villa ^{gratia} vel res alia multum
 notabilis alienandum seu alienanda fuerit. capitulum ipsius ordinis alienan
 di licentiam concedere non presumat. Nec procedat ad eam quovis modo facien
 dam vel autorizandam. nisi prius per idem capitulum. Romano pontifice

11727
sulto et ab eo super hoc petita licencia et obtēta. **Depositiō ab**
bas. vel regimini p̄sidēs. ta ip̄e q̄z officiales ip̄i9 mo
nastrij. seu loci quētualis in hac parte s̄senciētes
eisdē ab administratiōib9 suis p̄ p̄z abbtē de ponā
tur et alienatiō huiusmodi sit p̄sūpta sit ip̄o iure irrita et inanis.
Et si sup̄t alicui9 mon̄stij seu loci quētualis. debita p̄soluen
da. vel q̄ aliqd aliud qd̄ eidē mon̄stio seu quētualis loco sit uti
li9 ad q̄rat̄ aliqd alienādū extiterit. pecuniā q̄ inde habebit̄.
ad nullos vsus alios q̄z in adq̄sitiōnē seu debitorū solutionē s̄
uertāt̄. Depositiō abbtis p̄missorū causa.

A si secus actū fuerit abbas monastij vel aliq̄ p̄e
sidēs quētualis loco pecuniā huiusmodi. ad alios
vsus ut p̄fert̄ s̄uertēs vel s̄uersiōi hui9 s̄sentiēs.
ab administratiōe sua ^{ip̄z p̄m abbtē ip̄sio} deponat̄. **Et si vero mona**
chi participes vel s̄senciētes ī idip̄sū sint ad q̄cūq̄z officiū. seu
administratiōnē ord̄is in habiles ip̄o facto. nec pecuniā ip̄a ī
soliis abbtis. seu ali9 regimī p̄sidētis. aut bursarij alicui9 eorū
remaneat potestate. s̄z reponat̄ in aliq̄ securo loco. sub q̄tuor
serat̄uris et diuersis clauib9 q̄z p̄mā teneat abbas mon̄stij
seu ali9 loci quētualis regimini p̄sidēs. s̄cdam bursari9 s̄er
tiā p̄or claustralis. Et quartā ali9 monach9 ip̄i9 mon̄stij
seu loci quētualis. de quo eiusdē monastij seu loci quētualis
quētui vel majori p̄ti eidē expedire videbit̄ fidelit̄ s̄seruādū

Volum⁹ etiā q̄ circa cessiones iurū aut redditū aut fructū vendicioēs. vltra quinquēniū faciēdas p̄missa forma p̄ oīa obseruet̄ huiusmodi tñ cōsulatione ac licēcia romani p̄ tificis et etiā licēcia dicti ge. ca. et relatioē in eo faciēda exceptis. **P**ermitim⁹ tñ q̄ p̄ue steriles. vel in vtilēs possessioēs ccedi possint sub annuo censu pecuniario. vel sub certa portione vel q̄ta p̄uētū. ad tātū t̄p⁹ q̄tū visū fuerit abb̄ti alicui⁹ moñstij. vel p̄sidētī. regimī loci cōuetualis ord̄is eiusdē. p̄cedēte tñ mature diligētī tractatu habito cū suo cōuetu et de cōsensu ip̄i⁹. vel maioris et sanioris partis eiusdē p̄s̄tito p̄us iuramēto p̄ ambos abb̄tes et regimī p̄sidētē p̄dictos. eodē cōuetu p̄sente q̄ cessionē huiusmodi facere intēdūt. p̄ vtilitate moñstij seu loci cōuetualis cui⁹ erūt possessiones p̄dicte et si aliter huiusmodi ccessio facta fuerit eo ip̄o sit irrita et inanis. **S**i aut̄ multitudo dictarū possessiōnū. q̄zuis p̄uarū steriliū. vel i vtiliū existēt cōcedēda. **Q**uic ante huiusmodi ccessionē earū cōsulat̄ idē capit̄z generale ac ip̄i⁹ sup̄ hoc habeat̄ licēcia p̄ut sup̄ est distinctū.

Deposito abb̄tis et officialiū si cōtrariū p̄sūpserint.

Abbas vero vel p̄sides regimī loci cōuetualis si cōtrariū attēptare p̄sūpserit. ac officiales ip̄i⁹ moñstij. seu loci cōuetualis sup̄ hoc eis cōsentiētes p̄ eorū p̄z ab̄tē. a suis ad ministratioib⁹ deponāt̄. **De mutuis p̄ ab̄tē nō recipiendis.**

sup qz plerūqz st̄git ī maioris necessitatis ar-
ticulo in quo ex diversis causis expedit abbtibz et p̄-
sidentibz p̄ncipalit̄ regiminibz alioz locoꝝ suētū
aliū. There mutuū hanc p̄uisionis cautela modifi-
cata ī hac parte volumz adhiberz. qz nullus abbas vel aliq̄ su-
uētuali regimini p̄sides ip̄iꝝ ord̄is sine osensu pp̄i cōuētꝝ. mutu-
uz recipe valeat. Et qz ī auctētica scriptura. obligatiois talis
faciēde apponāt̄ eoz abbtis. vel regimini p̄sidentis et suētꝝ sigil-
la. Et si abbas a suo mon̄sterio vel regimī p̄sides. ab eiꝝ suētū
ali loco remotus existeret. talisqz vrgeret necessitas qz sine re-
ceptione mutuū sibi vel familie sue aut negocijs utilibz seu
causis p̄ eū agēdis p̄uidere nō posset p̄mitimz qz tūc sine suo
suētū et eiꝝ sigillo mutuū recipe valeat quod tūc sumā centuz
libraz turonen̄ puoz sine valore ip̄oz. sine ītegralit̄. seu p̄tici-
laritez nō excedat. Quis mutuū q̄ntitatē. causā obligationis
ac p̄sonā. a quo illud recepit abbas vel aliq̄ regimini p̄sidentis
mutuū ip̄m recipiēs infra octo dies post eiꝝ regressum ad mon̄s-
teriū pp̄riū. vel suū suētualē locū. ip̄i suētū ad hoc sp̄alit̄ s̄gre-
gato. explicare plenarie teneat. Et qz ex quo semel vsqz ad hu-
iusmodi sumā cētū libraz mutuū recepit. nō possit āpliq̄ mu-
tuū recipere sine osensu et sigillo suētꝝ eiꝝdē. donec dicte centū
libre fuerit ītegralit̄ p̄solnte. Quicūqz aut̄ abbas. vel aliq̄ p̄si-
des regimini loci suētualis p̄ se vel aliū s̄fecerit eo ip̄o. ab ingre-
ssu ecclesie et diuinis officijs sit suspēsus. et quia gesta hominum

Quid liceat Abba-
tibus mutuū acci-
pere, et cetera que
sequuntur

fidei scripture comitūt. regeste memoria in ppetuū habeatur.
Volum⁹ et ordinam⁹. vt vbiq̄ abbtēs vel alij locoꝝ quē
 tualiu regiminib⁹ p̄sidētēs aliqd cū exp̄sso suoz quētū d̄sen
 su faciēt. de quo testimonialis d̄ficiat scriptura. q̄ sigilla ip̄oz a
 bbatū. vel alioꝝ regiminib⁹ p̄sidentiu eozūq̄ quēt⁹ apponāt in
 illa. **E**t q̄ deinceps i sigillo cuiuslibet abbtis vel alij loci d̄
 uētualis regimini p̄sidētis. quocūq̄ nomine cēseat. ip̄iq̄ nomīn
 pp̄ū exp̄mat. vt meli⁹ sciri possit. p̄ quē etan⁹ t̄p̄e id de quo a
 get factū extiterit et vt malicijs et falsitatū d̄mētis via melius
 p̄cludat. **De iuramēto p̄ officiales p̄stando.**

Deterea cū sit d̄sonū ratioī. vt negocioꝝ gestores
 et officiales de gerēdo fidelit̄ et utilit̄ negocia et o
 fficia exercēdo illis coīssa iuramētū vīclō astingā
 tur. **V**olum⁹ et ordinam⁹. q̄ cellerarij. bursarij. n̄
 gocioꝝ gestores rendarij nūcupati. cetiq̄ officiales. cuiuslibet
 monastij seu alij loci quētualis. et eoz grāgiar magistri. cū
 ad officia vel magisteria huiusmodi assumētur iuramētū p̄sta
 re teneāt in manib⁹ eoz abbtis. vel alij loci quētualis regi
 mini p̄sidētis sui⁹ quēt⁹ q̄ incoīssis sibi officijs. administra
 tioib⁹ vel grāgijs fidelit̄ se habebūt et q̄ de receptis et exp̄sis
 fidele cōpotū reddēt. et reliq̄ ip̄i monstio seu quētuali loco aut
 eoz bursarijs. assignabūt **E**t q̄ illi cellerarij bursarij negotio
 ꝝ gestores. officiales et magistri qui nūc sūt p̄rare teneāt simi
 le iuramētū. **De bursarij deputādis et de pecunijs monastij**

111927
vnde cūqz pueniētibz p ipos burzarios vniuersalit' recipi
endis et cetis officialibz distribuēdis.

A qz vbi puidētia moderantia fidei firmitate
vallata nō vendicāt sibi locū luxis in est. longi
qz tpris victū breuis hora gsumit decet ac expe
dit vtp dispēsatores prudētes et fidos queqz ma
nu teneat' substantia et etiā dispēsetur. Vnde statuim' qz
etiā ordinam'. qz in singulis moni'sterijs et alijs guctualibz
locis pdicti ordis. p abbtē seu aliū regimini p'sidētē de senio
rū sui guct' g silio. burzarij deputēt'. quoz vnqz pncipalis
existat. In siquidē burzarij omēs pecunias ipi' monaste
rii vel loci guctualis vnde cūqz pueniētes vniuersalit' reci
piāt et de dicti abbtis vel regimini p'sidētis mādato cetis
officialibz et alijs distribuāt put fuerit opportunū.

Qualit' et quotiēs burzarij ceteriqz officiales et abbtēs
de oībz receptis et expēsīs debeāt gputare.

I siqz burzarij quat' in anno s' ceti officiales
et receptores puctuū semel et etiā pluries si ei
dē abbtī. vel regimini p'sidenti videbit' expedi
re de omībz receptis et expēsīs. corā pdicto abba
te vel regimini p'sidēte ac senioribz de guctu ipi' moni'stij se
u loci guctualis. teneāt' plenissimā et fidelē reddere ratioēz.
Abbates etiā vel regiminibz p'sidētis corā dictis senioribz
et burzarijs annis **in** singulis de receptis et expēsīs p eos factis

plena et fidelē rationē reddere teneat. **R**ecipiāt qz ipi abbates
vel regiminib9 p̄sidentes. adictis burfarijs pecunias p̄expēsis
eorz et si dū ipi extra mon̄stia. vel alia quētuahā loca eoz
acceserint et eos pecunias d̄tingat. de puētib9 mon̄stioz
sen locoz quētuahū eoz aut aliūde recipe. huiusmodi pe
cunias in eoz regressu tradāt burfarijs p̄libatis cōputat
si quas de ipis pecunijs expēderit. **A**bbates vero seu alij re
giminib9 p̄sidentes. si secus attēptare. vel sibi talia retinere
p̄sūperit ab ingressu ecclesie ac diuinis officijs. post lapsus
duoz mēsiū adie regressus huiusmodi d̄putādū tādiū suspē
si existāt. donec ea tradiderit burfarijs memoratis.

De visitatorib9 et visitatioib9 eoz dē.

Vero qz p̄ visitatio is actū de vita et conuersatio
ne illoz. qui visitāt exquir̄. et p̄ eū sincere de
bet correctio is et reformatio is officiū exerceri. nec
p̄inde hī iuxta canoicas etiā s̄actiones super
fluis sūt impēdijs aggrauādi. statui m9 ac etiā ordinamus
qz visitatores dicti ord̄is. ī aliq̄ mon̄stio p̄ eos visitādo ante
qz officiū visitatio is incipiāt nisi p̄ma die qua declinabūt
ad illud valeāt demorari. si sibi manere voluerit sequenti di
e licitū sit eis dē. **E**t qz visitationes in eodē ordine faciēde de
inceps nō durēt vltra tridniū stinū. nisi apparēs necessitas.
vel magna utilitas mon̄stij visitati dies exposceret ampliores.
Qd qz ille visitator qui vltra ipos p̄mos dies duos. vel vltra

pfatu tridui absqz necessitate vel utilitate pdictis. easde visita
tioes progare psupserit. Si abbas fuerit sit a stallo chori. et
loco ca. albacialib9. p vnu sequete annu eo ipo suspesus sedere
i stallo. et loco ca. remotis a stallis alijs. et locis albacialib9 te
neat. Si vero fuerit monach9 eo ipo sit p vnu annu sequete
in habilis ad quacumqz officiu. et administratione seu guber
natione in eo ordie obtineda. Et nichilomin9 p. vi. menses se
quetes in pane et aqua in suo monasterio ieiunare qlibet. vii.
feria teneat et q similes penas incurrat abbes monachi q
visitatiois officiu in pedendo. **U**meru euectionu. p. fe. re.
clemente ppam quartu pdecessore nrm sup hoc taxatu excedet. nec
psumiat visitatores ipi ante huiusmodi eoz. visitatione. vel i ipa
seu post ea. occasione dicte visitatiois. aliqd mun9 suspectu. vel p
se vel p aliu recipere. nec illud a suis recipi pmitat. **E**xpensas tame
quas fecerit ad visita tu monasteriu eudo et de ipo reuertedo re
cipe iuxta ordinatione sup hoc facta p clemente eude possint. **U**
bi aut a monasterio ia visitato. vsqz ad monasteriu **x** visitatores
possint comode declinare. hoc ipi efficere valeant. dictaqz monste
ria talit constituta eosde visitatores caritative recipere decent qz trac
tare ac eis puidere de victualib9 teneat. **E**t p dieb9 quib9 ad hu
iusmodi constituta vt pferitur monasteria declinabunt et eis vt ptagi
tur pusu extiterit nullas impensas possint a monasterio seu locis re
cipere visitatis. **A**bbas aut d pdicta recipies nisi infra duos men
ses a receptione huiusmodi sputados. eis a quib9 recepit receptu

x visitatiois/aliqd vel aliq monstia i itinere constituta extiterit/ad que dicti

restituat. ip̄is elapsis duplū restituere teneat. Monach⁹ vero
 q̄cqd̄ s̄ id recepit restituere nō post ponat. et ob hoc regulari s̄
 iaceat discipline. Nec andeāt p̄fati visitatores in ip̄is visita
 tioib⁹ sibi alios abb̄tes adiūgere. nec ip̄i alij abb̄tes sese illis
 adiūgāt. nisi p̄ consilio. vel auxilio ubi casus depositiōis alicui⁹
 abb̄tis. vel aliud magnū et arduū negociū seu patē vel locor⁹
 p̄ q̄trāsire haberēt picl̄m immineret. seu int̄pretatio linguar⁹
 necessaria foret. Verūtāmē cist̄ et quatuor abb̄tes. quatuor p̄n
 cipaliū filiar⁹ qui sūt p̄t̄p̄re ac sup̄i⁹ noīāt. in eisdē visitati
 oib⁹ unū aliū abb̄tē si velint secū recipere vel sibi adiūgere
 valeāt. Neq̄ p̄dicti visitatores noīa eor⁹ qui eis ī ip̄is vi
 sitatioib⁹ secreta revelauerūt. aliq̄ten⁹ ea revelare p̄sumāt nisi
 tūc demū cū p̄t̄p̄t̄ revelata huiusmodi. ad alicui⁹ puniciōnē. vel
 penā fuerit p̄cedēdū. Nec nō revelātes huiusmodi. puniant̄ p̄lo
 vel min⁹. p̄ut sc̄ti q̄litas exhiget sc̄dm arbituz ip̄i⁹ ord̄is
 cā. ge. et q̄abb̄tes maiores p̄abb̄tē cist̄. et quatuor alios abb̄tes
 eor⁹dē p̄ncipaliū filiar⁹. qui sūt p̄t̄p̄re extra visitationes eor⁹
 vj. tūc. Alij vero m̄iores abb̄tes quatuor euectionib⁹ sūt cōte
 ti. Nec hoc p̄textu qui pauciorib⁹ uti solebāt. credāt sibi po
 testatē pluriū attributā. *De abb̄tib⁹ vel moñchis euntib⁹
 ad capitlū ge. vel redeuntib⁹ de eodē.*

R
 uisus p̄cauere volētes. ne p̄ abb̄tes vel moñchos
 dicti ord̄is declinātes. ad alia moñsteria eiusdem
 ord̄is. veniēdo ad capitlū ge. vel de illo reuertē

do. seu alias huiusmodi alia monasteria plus aggravarent. **S**tatim et ordinamus quod abbates et monachi prefati ad dictum capitulum venientes. vel de ipso redeuntes. seu alii tanquam hospites ad aliquod monasterium seu locum conventuale iam dicti ordinis declinantes. non remaneant in eodem monasterio seu conventuali loco. vel in alijs eorum locis ad expensas ipsius monasterii. aut loci conventualis vel aliorum locorum ipsorum ultra diem qua illuc declinaverint. et sequentem. ipsi vel aliquis de familia eorum de nec ultra dictos duos dies. **A**bbas vel cellerarius aut aliquis alius dicti monasterii seu loci conventualis. aut aliorum locorum eorum de ipsos invitare. vel amplius eis aliquid ministrare presumant. **Q**uod si ex aliqua rationali causa ipsi vel aliquis de familia eorum de amplius remanere voluerint. expensas quas tunc ibi fecerint de bonis proprijs monasteriorum eorum vel aliunde percipatis solvere teneant. **Q**uique vero contra fecerint tamen dantes quam recipientes de inobedientia et transgressione huiusmodi statuti et ordinatiois nostrorum per generale dicti ordinis capitulum puniantur. **S**ed per predicta nullus unquam ipsorum declinationem alicui acquirat etiam per ipsos duos dies vel alias ad aliquod monasterium vel locum conventuale eiusdem ordinis. aut locorum eorum declinandi. aut in eorum aliquo remanendi. **H**oc tamen salvo quod circa pauperes infirmitates solita caritas et pia hospitalitas observetur. **De abbatibus non**

Quoniam abbatibus ad capitulum quod tamen venire tenebantur. **Q**uia vero secundum predicti ordinis instituta. **I**deo sunt huiusmodi generalia capitula instituta. ut

in eis de statu monasteriorum. et aliorum locorum regularium. ac de
 reformatione ordinis et observancia regulari. tractatum debeat di-
 ligens adhiberi. **D**ignum et debitum fore dignoscitur. ut ad illa con-
 veniant universi quibus id imminet ^{proceditur} canonice non habentes. **Q**uare
 statuimus ac etiam ordinamus quod abbates ipsius ordinis quod de cetero
 non venerint ad dictum capitulum generale. qui venire tamen tenebantur secundum
 predicti ordinis instituta non habentes impedimentum legitimum.
 seu licentiam spirituales. ab eo qui dare possit eadem. exhibere tene-
 antur dupliciter eis. quod expensuri essent ad idem capitulum veni-
 endo. et redeundo de illo dupliciter huiusmodi solvere in subsequenti
 causa. **Q**uodque tales abbates non venientes ad dupliciter huiusmodi exsolvendum
 auctoritate apostolica premissa ecclesiastica sublato appellacionis
 obstaculo coercere eorumque super hoc processum habendum et ferendas
 sententias publicare ac facere publicari. **Q**uodque circa ipsum du-
 plum in totum vel in parte nulla valeat fieri gratia. vel remissio indul-
 gentiarum. **I**lli vero abbates qui legitimum impedimentum. seu licentiam hu-
 iusmodi asseruerint se habere illa conventionibus suis tempore quo iter eun-
 di ad dictum capitulum arripere deberent exponere teneantur et nichilominus
 causa subsequenti. de dictis in impedimento sine licentia in ipso
 generali. causa. fide facere per suum procuratorem. seu executores publicum et ido-
 neum virum habentem spirituale mandatum prestandi iuramentum in animam ipsius
 us mitentis canonice absentie. ac impedimentum huiusmodi veraciter.
Quod quidem iuramentum preare teneatur. si visum fuerit abbati cisterciensis. qui est
 pro tempore ac presidentibus in ipso generali. **E**t si abbas et presidentes prefati tale

in utilitate ipsius generalis cause convertendum et quod possint diffinitores eiusdem cause generalis

impedimētū et licētiā ip̄az. no esse legitima fuerit arbitrati ta
les abbōtes qui addictū capitl̄z nequā venerint declarēt in
currisse penā soluēdi p̄fatū duplū. **Qualit̄ spellāt̄ distribu
tioēs nolētes soluere et qualit̄ date distributiones debeāt
ocedi ac etiā dispēsari.**

Quia vero nō nulli sic accepim⁹ ad soluēdū d̄
butiones ī eodē ordine p̄ necessitatib⁹ et vsib⁹ co
munib⁹ et alias osueti ip̄is ord̄is p̄t̄re ī ponūt
se reddūt difficīles et remissos Nos aduersus e
os et circa negocia d̄butionū ip̄az. aliaqz d̄tingētia illa p̄
ut sequit̄ duxim⁹ p̄uidēdū. videlicet qd̄ abb̄ti cist̄ et quatuor
abb̄tib⁹ p̄maz filiaz sup̄ dictis qui p̄ t̄p̄re fuerit et cuilibet e
orū auctoritate apostolica remoto ap̄llōis obstaclo. p̄cēsura
ecclesiasticā et p̄ alia remedia iuxta dicti ord̄is instituta. et obser
uātiās osuetas aliaqz opportuna remedia spellendi eos quib⁹
dicte d̄butiones p̄t̄re ī posite fuerit ad soluēdū easdē. Et ad id e
tiā choartādū recusantes seu negligētes soluere p̄fatas d̄butiones
iā ī positas. et quo suis alios impedimētū p̄stātes publice vel ocil
te quūqz d̄butiones p̄dicte solnāt. ad desistēdū p̄sus ab impe
dimētō huiusmodi. nec nō p̄cessus habēdos. et excois suspensiois
et it̄dicti. aliasqz sentēcias ferēdas. ī tales recusantes negligē
tes. et ī pedimētū p̄antes. nūc et in posterū ī eorū et in alijs mo
nastijs ac locis circūvicinis dicti ord̄is p̄ut fuerit opportunū ac
ī gen̄. cā. ip̄is ord̄is publicādi et publicari faciēdi plenā atqz li

beza ꝛcedimꝰ tenore ꝑsentiuꝰ potestate. **V**olumꝰ autꝰ qꝰ ꝑdictas
 ꝑtutiones. deinceps recipiãt tres abbtes. dicti ordiis ad hoc ꝑ ipiꝰ
 gẽrale capitlꝰ seu ꝑ diffinitores eiusdẽ annis singlis deputãdi. qui
 iuxta ordinatiõẽ dicti cã. seu diffinitoꝝ eiꝰ. ꝑ necessitatibꝰ et vsi
 bus coibꝰ. aliasqꝰ cõsuetis iã dicti ordiis dispẽsent easdẽ. **E**t si si
 qd de ipiis ꝑtutioibꝰ sup fuerit in aliqꝰ monastio securo ad hoc
 ꝑ dictũ capitlꝰ. vel ꝑ ipos diffinitores eligẽdo ponat. **E**t sub ꝑ
 missionẽ custodiẽ. ꝑ ipos tres abbtes sup hoc adhibẽda sub tribus
 serraturis diuersificatis clauibꝰ. de quibꝰ ipozꝰ triũ abbatũ qli
 bet suã clauẽ teneat fidelitꝰ ꝛseruet. **T**enebũt nãqꝰ ꝑfati tres ab
 bates in subsequẽti cã. ge. de receptis et expẽsis ꝑ eos factis diffini
 toꝝ ipiꝰ cã. reddere rationẽ. et illud qd restabit ipi cã. seu dif
 finitoꝝ ipiꝰ cã. custodiẽdũ restituere modo ꝑmissõ. ꝑ alios
 tres abbtes. ꝑ ipm capitulũ seu diffinitores eiꝰ vt ꝑtãgitꝰ de puta
 dos. **D**ictiqꝰ tres abbtes. qũdo ad ꝑdicta deputabũt. iuramen
 tũ ꝑstabit qꝰ in recipiẽdo custodiẽdo et expẽdendo ꝑtutio
 nes ꝑdictas et in reddẽdo rationẽ de ipiis fidelitꝰ se habebũt. **P**o
 terũt autꝰ dicti tres abbtes receptores modo ꝑdicto. age. cã. seu
 diffinitoꝝ ipiꝰ cã. deputati de ipozꝰ abbtis cist. et quatuor
 abbtũ totidẽ ꝑncipaliũ filiazꝰ ꝛ silio certis ꝑsois fidelibꝰ et dis
 cretis annis singlis vices suas coĩtere. et ad recipiẽdũ ꝑtutio
 nes in ge. cã. non solutas **Q**ui siquidẽ discreti ꝑstabit sollem
 nitꝰ et ad sequẽs ge. ca. dictis coĩsarijs. ge. cã. seu diffinitoꝝ eiꝰ
 integralitꝰ de portabũt dictiqꝰ tres abbtes rationẽ reddẽt corã

iuramentũ qꝰ ꝑfatas ꝑtutiones recipiãt. leuabũt exigẽt et seruabũt fidelitꝰ

113
eisdē abbte cist. et abbtib⁹ totidē pncipaliū filioꝝ. si omēs ipi
p̄sentes fuerit. Nec nō corā ipis diffinitoꝝ quos p̄fati cist.
et quatuor choabates ī diuī one decreuerit retinēdas. **Vo-**
lunt q̄q̄ q̄ fiat sp̄ale sigillū quo litē solutiois d̄butionū
dicti ord̄is de ceto sigillēt. **Q**uod siquidē sigillū subt̄b⁹ serra-
turis diuersificatis clauib⁹ penes dictos tres abbtes. vel ī aliq̄
moñstio de quo eis magis expedire videbitur. apud aliq̄
vel aliquos. quē vel quos eligēdū vel eligēdos decreuerit iā
dictū sigillū modo p̄fato seruetur. **P**redictē tñ p̄sone. quib⁹
de dictoꝝ abbtis cist. et quatuor choabbatū dictoꝝ vel toti-
dē presentū filiarū d̄silio. **I**pi tres abbtes vt p̄dicit̄ comitēt
vices suas. dū nō solutas d̄butiones recepint. potūt de so-
lutionib⁹ p̄ticularib⁹ q̄ fient extra capitl̄z ge. recognitionēs
facere. sub sigillis pp̄is eoz dē. s̄ ille q̄ fient post modū eis sigi-
llabūtur p̄dicto sp̄ali sigillo. **P**remissa vero circa ordinati-
onē d̄butionū sic exacte sic diligēt̄ obseruetur in ordine
ante dicto. q̄ etiā p̄ ge. capitulū vel aliū seu alios q̄slibet
quo vis colore q̄sito. **S̄** ea nichil fieri p̄sumat̄ et si quis secus
attēptare p̄sūpserit incurrat excois sentēciā ip̄o fcto. **Quod**
in p̄dicto ord̄ie nō recipiātur in monachos et ouersos
nisi p̄sone ydonee. ad ea q̄ oueniūt monachis et ouer-
sis et q̄ recipiāt̄ de d̄silio seniorū et maioris ptis eoz.

Nimpe cauci⁹ prouidere volēt̄ q̄ p̄ diuini cultū. et
alijs obsequijs p̄stādis in ordine p̄libato. p̄sone reci-

plantur ydonee ip̄is officijs cōgruētes. **S**tatuim⁹ et ordinam⁹
 q̄ de cetero. in eodē ^{ordis} nō recipiatur in monachos et uersos nisi
 p̄sone idonee. ad ea q̄ ueniūt monachis et uersis p̄dicti or
 dis ^{et nisi} p̄ ab̄tes monastioꝝ et p̄ncipalit̄ p̄sidētū regimib⁹ alioꝝ locoꝝ
 ⁊ quētualiū ip̄i⁹ ordis et infra monasteria seu loca humilidī cū
 filio senioꝝ de quēta seu maioris vel sanioris ptis eoz monā
 terioꝝ aut alit⁹ loci quētualis ī quo monachoz vel uersoz fi
 et receptio p̄dictoz. **S**i seais actū fuerit cerere virib⁹ decernētes.

Quib⁹ pannis ab̄tes et monachi debēt uti.

Defecto quia honestas temperātia et modestia
 debēt in cūctis p̄sois ecclesiasticis et maxime regu
 lazib⁹ diuinis laudib⁹ sedulius dedicatis locū p̄
 cipuū obtinere. **S**tatuim⁹ atqz etiā ordinam⁹
 ut omēs ab̄tes et p̄sidētes regimib⁹ alioꝝ locoꝝ quētualiū et
 monachi eiusdē ordis. p̄anis brunī vel albi coloris dū taxat
 utant⁹ et q̄ domicellū. seu domicellos de vestib⁹ vel tobis p̄
 titis ^{aut yggatis} indutū vel indutas siue alias sūptuosas ducere nō p̄sumāt
Quod qz acuriositate ac supfluitate vasoꝝ argētōꝝ ^{lectisterioꝝ} et quoz
 libet ornāmētoꝝ curēt penit⁹ abstinere. **C**ontrariū vero
 faciētes p̄ p̄res ab̄tes eoz et p̄ visitatores et p̄ ge. capitl̄s ip̄i⁹
 ordis talit̄ p̄sumāt⁹ q̄ metus pene alioꝝ. sic excedere volentiū
 metā existat **E**t q̄ ab̄tes monastioꝝ et p̄sidētes regimib⁹ alioꝝ
 quētualiū locoꝝ dicti ordis Exceptis p̄fatis ab̄te cist. et quatu
 or cho ab̄tib⁹ totidē p̄ncipaliū filiaz sup̄ dictis qui sūt et q̄ p̄

1112
tēpore fuerit. vltra vnū seculare clericū siue laicū equitante ducere nō p̄sumāt. *In quib⁹ locis et qualiter possint vti esu carniū persone religio se ord̄is sup̄ dicti.*

Quia vero p̄sonas obseruatiē regulari deditas decet potissime ab esu p̄hibitorū cibarioꝝ. tā virtutis amore q̄z pene formidine abstinere. ne ab eis in cast̄ margie lubricū descēdat. auctoritate p̄sentium firmit̄ ihibem⁹. ne deinceps abb̄tes et monachi dicti ord̄is extra moñsteria seu loca suētualia eiusdē ord̄is. Et etiā ip̄i monachi infra moñstia seu loca huiusmōdi aut in cameris et extra in frimitoriū commune carnes vel pulmēta. cū carnib⁹ cōdita seu decocta. p̄sumāt comedere s̄ obseruatiāz p̄dicti ord̄is diuici⁹ obseruatā. Nos enīz licētiāz quas aliqui abb̄tes et monachi dicti ord̄is. dicūt a sede apostolica sup̄ esū carniū se habere. cū tales licētiē redūdēt in scādaliū aliorū penit⁹ reuocam⁹. Monach⁹ vel quēz sius q̄ huiusmōdi n̄re ihibitiōis trāsgressor extiterit tribus dieb⁹ p̄ qualibet carniū vel dictorū pulmētorū comestioē ieiunare in pane teneāt̄ et aqua. Q̄d nichiloīn⁹ quolibet ip̄orū dieꝝ itā accipiat regulare disciplinā. S̄ et abbas nichiloīn⁹ p̄dicte ihibitiōis trāsgressor. nō ad disciplinā ip̄az s̄ et ad huiusmōdi ieiunia teneatur. et si sciēter hoc omiserit negligēt̄ facere obseruari. etiā ex negligēcia huiusmōdi teneat̄ ad ieiunia p̄libata. Ne quidē nulli pene remitti valeāt. nec sup̄ eis vel ip̄az p̄te aliqua cū aliquo dispēsari. Q̄d si aliq̄ sup̄ esū carniū. vel pl̄

metoꝝ

mentoz sepe in veta fuerit delinquentes. seu esus ipm s̄ huiusmo
 di ordinatione frequētes. p̄ abbt̄es p̄pos qd̄ atalibz abstinēat
 canoīce moiti nō destiterit s̄int post moitionē huiusmōdi p̄ biē
 niū eo ip̄o inhabiles ad quecūqz officia et administratioēs in
 codē ordine obtinēda obtinētes vero illa remouēat̄ si abbt̄ibus
 visu fuerit ab obtētis. **I**nhibemz quoqz q̄ nullz monachz
 vel ouersus dicti ord̄is cuiuscūqz extiterit. d̄d̄icōis etiā si officia
 ū habeat. nisi egritudine graui. vel debilitate detentz fuerit. car
 nes deceto in cameris infirm̄torij comedere p̄sumat s̄ omnes
 comedāt. in refectorio coī et i infirm̄torio de putato. **N**eqz car
 nes parētur vel decoquāt̄ alibi q̄z in infirm̄torio coī. seu in co
 quita eidē infirm̄torio de putata. seu in posterū de putāda nisi
 abbas ex aliqua causa rationabili alibi de coqui vel parari mā
 daret easdē. vel in ei9 absentia ille cui dictz abbas coīserit vi
 ces suas. **U**bicūqz aut̄ carnes p̄ alijs q̄z p̄ infirmis vel debili
 bz parate fuerit̄ infirm̄ariū. inter comedētes in infirm̄torio di
 uidāt̄. **A**bbt̄ibus vero bene meritis. qui cesserūt vel cedēt in pos
 terūt̄ sp̄otanea volūtate. locus et esus carniū. p̄ abbt̄ē p̄p̄ū. scdm̄
 sue discreaois arbitriū d̄cedātur. et quibz abbas dicti ord̄is ex
 indulgētia possit interdū aliquos fr̄es nūc hos et nūc illos. p̄
 necessitas postulauerit. ad vocare ip̄osqz sc̄m̄ in camera sua me
 lius et pleniz exhibere. **A**bbt̄es aut̄ et alie notabiles p̄sone ip
 sius ord̄is ad moñstia declinātes. de abbt̄is vel eo absente de p̄
 sidētis eiusdē moñstij licēcia in camera ip̄i9 abbt̄is. vel in coī i

firmitorio carnib9 vti possint et quoniam aliqui monachi pre-
dicti ordiis in nō nullis monastijs studijs sibi temere vēdicare p̄-
sumūt q̄ certis dieb9 qualibet septimana. iuxta obseruanti-
as seu vsuetudines seu statuta q̄ sup hoc allegāt min9 tamē
rationabilia eis carnes debeāt ministrari. Nos huiusmodi
abusū. obseruācias. vsuetudines. seu statuta huiusmodi vt
pote vrgētia ī eoz religiois opprobriū seu exēpli p̄niciem
alioz. penit9 reprobates auctoritate ordinam9 eadē. q̄ null9
abbas. priuor. p̄or. cellerari9. vel qui vis ali9 deinceps hoc ali-
quaten9 obseruare p̄sumāt. nec etiā obseruari p̄mitāt. aut
ministrare seu ministrari facere occasione obseruāciarū. con-
suetudinū. statutor9 p̄dictoz9 carnes alicui p̄dicti ordiis p̄t
q̄ in hijs casib9 licitis et p̄missis. *Quod omēs fr̄es in dor-
mitorio iaceāt nisi aliquē vel aliqs alibi iacere oporte-
bit ex causis in fra scriptis.*

Quoniam tā scdm canonica q̄ regularia institu-
ta ī vniū locū dormire debeāt. monachi et p̄tex-
tu semctaz9 camerarū q̄ ī aliqb9 monastijs extra
infirmatoria et p̄pter cellas q̄ in dormitorijs sunt
ostructe multe sūt ī honestates disolutioēs in ducte. Nos sup hijs
exp̄ssius et salubri9 p̄uidere volentes. Statuim9 et ordinam9
q̄ nullus de cetero monachoz9 in cameris iacere audeat. nisi so-
lūm p̄t in valitudine corporalē. in cameris infirmorij duz ta-
xat. s̄ omēs in dormitorio iaceāt. nisi forte aliquis p̄t officii

excusetur et tunc possit alibi si aliter commode in dormitorio iacere non
 valeat nisi solummodo propter inualitudinem corporalem in cameris infirmi-
 torij dum taxat. Et omnes in dormitorio iaceant. nisi forte aliquis
 propter officium excusetur. Et tunc possit alibi si aliter commode in dormitorio
 iacere non valeat. Ad hoc etiam statuendo et ordinando ad iij. c. iij.
 quod deinceps celle in dormitorijs nullatenus obstruantur et si quae iam obstru-
 cte fuerint omnes patres et principales platos propositos infra tres menses a
 tempore quo statutum et ordinatio ad eos pervenerit et eis negligenter
 seu non volentibus per visitatores in prima visitatione quam impendent
 destinant auctoritate apostolica et diruant. Et quod super hijs resisten-
 tes eisdem. vel impedimentum aliquid praesentes seu praesentari procurantes. ad hoc
 dantes auxilium. consilium. vel fauorem. puniri vel occulte incurant excois sen-
 tentiam ipso facto. aqua quidem sententia. nequeant nisi per visitatores
 absolvi praefatos. Quos etiam ipsi visitatores per alia iuris et statuto-
 rum eiusdem ordinis remedia valeant coercere. Priores tamen claustrales.
 et superiores possint iuxta abbatis. vel plati principalis arbitrium
 cellam habere infra dormitorium competentes. Dicti autem visitatores
 quod super hijs invenerint. vel fecerint referant plene ac fideliter in ipso
 ordinis subsequenti capitulo generali. **Quod nullus monachus dicti or-
 dinis recipiat certitudinis panis vini vel pecunie portionem nec etiam
 redditus certos aut pueros. vel pensionem aliquam quatuor ex causa.**

Quia vero in nonnullis monasterijs seu locis suetualibus dicti
 ordinis servari dicitur abusive quod quidam monachi certi-
 tudinis panis vini. vel pecunie recipiunt portionem. Nos

192
p̄sus abusus huiusmodi detestātes etiā abolentes ac volētes
ī hac parte utiliter p̄videre. auctoritate p̄dicta firmit̄ phibe
m̄ q̄ deinceps in nullo ip̄o ord̄is mon̄st̄io fiāt huiusmodi
portioēs. **S**z ministret̄ vnicuiq̄ put̄ coītas eiusdē ord̄is
obseruauit hacten̄ atq̄ seruat. **N**o dicentes et phibētes
etiā q̄ nulli monacho certi redditus p̄uēt̄ sen pars reddituū
vel p̄uētū. aut aliqua p̄sa. pro victu vel vestitu sen quacū
q̄ alia causa de ceto d̄cedāt̄. vel alicui assignēt̄. Aut ali
cui vel aliquib̄ monachis. ab extraneis d̄cedi vel donari
p̄mittāt̄ eisdem s̄ in utilitatē mon̄sterioꝝ ip̄oꝝ p̄ abb̄tes p̄pos
d̄uertāt̄. **Q**uodq̄ int̄ abb̄tes et d̄uēt̄ aut officiales alicui
iꝝ mon̄st̄ij p̄fati ord̄is nequaq̄z fiat cessio bonoꝝ fructuū
reddituū vel p̄uētū eoz̄ s̄ coīb̄ eoz̄ vsib̄ de p̄uēt̄. Nos
enī d̄cessionēs vel assignatioēs eisdē mon̄chis de dictis red
ditib̄ vel p̄uētib̄ sen eoz̄ p̄te p̄sionē aliquā. vt p̄missus
est factas accessioēs bonoꝝ sen distributioēs fructuū. redditu
ū vel p̄uētū huiusmodi. si que facte sūt totalit̄ reuocamus.
Abbates vero q̄ deinceps. portioēs p̄dictas aut sectioēs seu di
uisioēs huiusmodi bonoꝝ et alioꝝ p̄fator̄ mon̄sterioꝝ suoꝝ
fecerūt. vel fieri d̄senserūt. aut hacten̄ factas seruari p̄miserūt
deponāt̄. mon̄chis aut̄ qui p̄dictis resisterūt. vel impedimē
tū. p̄ se aut aliu p̄stiterūt sen p̄stari p̄curauerūt tāto t̄p̄e car
ceri mācipēt̄. q̄nto abb̄ti sen alij p̄ncipali p̄lato eoz̄ visū
fuerit expedire. **Q**uod etiā abb̄ti. vel ip̄i p̄ncipali p̄lato in

hoc si dixerit perpetuo carceri mancipetur. *De pmissione ab
abbatibus bene meritis qui voluntarie cesserunt vel cedunt in posterum*

Abbatibus vero bene meritis *assignanda.* 15
qui voluntarie cesserunt vel cedunt in posterum sufficientes
et congrua pmissio prout patri abbati successorum cedentis
abbatis. de consilio seniorum. de conventu illius monasterii
cuius regimini cessit. vel cedet usum fuerit assignetur et etiam prebe
atur. *Quibus liceat tenere equitatas et quibus non.*

Autem ut omnis evagationis et inutilium expensarum occa
sio subtrahatur auctoritate in hiis eadem ne
quibus monachorum vel versus dicti ordinis cuiuscum
que status vel conditionis existat. equitatem tenere pre
sumat. Cellariorum. procuratoribus ^{et gregariis} gubernatoribus dum taxat
exceptis. quibus possit hoc de vna ^{tr} decedere si viderit expedire. Ce
llariorum. tamen cisterciensibus. et aliorum quatuor monasteriorum totidem
principalium filiarum supradictarum due possint equitatem decedi
si eorum abbatibus videatur. *De prebendis etc.*

Quam vis autem si monachos prebendarios exceptis
administratoribus sit plene pmissum. per canonicas
sanctiones. Cum abdicatio prebendatis sit annexa re
gule monachali. Nos tamen specialiter providere volen
tes si illos monachos et versus dicti ordinis sue salutis obli
ti contra regularem institutionem pecunia congregata in possessione
nes. Reddito. pensiones. animalia et alia bona emerunt et emunt. sen

emi fecerunt et faciunt aliquando pro et sepe nomine alieno mil-
 tis super hijs fienetis adhibitis. Alijsq; ipsa tradunt aialia
 nutrienda cum augmento. vel lucro sibi vel alii reddenda eo-
 rum nomine. seu per ipsos et alios multos extractus tanquam negoci-
 atores exercent. Nec non appetentes lucra turpia. et sectantes
 peculiū occultat et illicite detinet in suarū piculū aiaz. au-
 ctoritate prefata decernimus oīa pmissa quāntū alias restituti-
 onis non subiacent aliorū fore per abbates propositos monasterijs proprijs a-
 pplicanda. et in utilitatē ipsorū monasteriorū totalit̄ revertenda.
 Quodq; ipsi abbates alicui monacho vel gueso faciēdi licēci-
 am nequeat impitri. et quod dicti monachi et guesi. predicta co-
 mītentēs vel huiusmodi applicatiōi seu guesioni aliq̄liter
 resistētēs. vel impedimētū pū vel occulte p̄antes seu p̄ari
 procurātes. et peculiū predictū nō reuelātes et reddētēs abbati-
 bus p̄libatis sint eo ipso in habiles ad quodcūq; officiū ad-
 ministratiōis. regimē. et gubernatiōis quolibet in eodē ordi-
 ne obtinēdā. P̄mitimus tū quod cum ipsi monachis et gues-
 sis possit abbas eorū super penis huiusmodi dispēsare. dūz
 predicta reuelauerit et plene restituerit quādo ei videbitur
 expedire. Monachis autē et guesis etiā administratiōis
 habētibus. pecunias vel alia bona quibuscūq; mutuātibus vel
 debita fingētibus quā nō debet talis pena per abbates propositos imponi
 tur quāsit illis. ad salutaris correctiōis p̄fectū. et ceteris attēptare
 similia volētibus in exēplū. Et quia per ministros p̄uidos admi-

Leg ad Congreg
 de monachis lucra
 turpia sectantibus

ministratioēs bonoꝝ ꝑsueuerūt fructuose. ac laudabilit̄ exerceri.
 Volumꝫ vt abbtēs mon̄sterioꝝ eiusdē ord̄is sic bona mon̄sterio
 ꝝ suoꝝ dispēsare ac puidere taliter teneātur. qꝫ monachis et ꝑ
 uersis tā sanis qꝫ infirmis sufficiēter puideat̄. in victu et ves
 titu scđm cuiusqꝫ mon̄stij facultates et qualitates cuiuslibet
 regiois. Quodqꝫ in mon̄stijs ꝑdictis. nō plures monachi vel
 ouersi ponāt̄ qꝫ ex facultatibꝫ dictoꝝ mon̄stioꝝ possit con
 grue puideri. **Ordinatio studioꝝ ^{et} studētū.**

De bere quidē materiā intēdētes qꝫ in eodē ordi
 ne ꝑ sc̄e theologie studiū ꝑfessores ip̄iꝫ erudiātur
 et illustretur ī illa vt in ecclesia dei sibi ip̄is et alijs
 fructus salutis. fauoris. honoris et honestatis celesti
 agricultura irrigate et multiplicatē ^{ꝑducāt} matura deliberatione ꝑhabita
 subscripta de ꝑfato et alias litali studio scholaribꝫ ꝑuectis. ac doc
 toribꝫ et alia q̄ circa ea rationabilia et opportuna fore ꝑspeximꝫ
 auctoritate sepe dicta. **S**tatuimꝫ et ordinamꝫ ac dispoimꝫ
 ꝑ moderno ac postero tꝑre valitura ꝑpetuo et in violabilit̄
 obseruāda. videlicet qꝫ generalia studia dicti ord̄is. in sacra
 pagina ꝑsius oxonie **T**holose et apud montē ꝑsullanū magalo
 neū dioc̄ deinceps existāt. **S**tudiū aut̄ qꝫ stelle pampilloneū
 dioc̄ fore ꝑsueuit in salamātina trāfferimꝫ. ꝑꝑt̄ ꝑꝑiuitatē
 studij **T**holosani. ordinātes qꝫ bononie fiat studiū. q̄ndo como
 de fieri poterit domꝫ ꝑ studētibꝫ vel e matuz fiatqꝫ salaman
 tice illud idem. metis quoqꝫ sit ꝑticulare studiū in scientijs ꝑ

mituis. Vbi etiā domus palamānis p generationē sup̄dicti
 moñstij morimūdi ematur q̄ntū gnatio ip̄a ī Alamānia se
 extēdat. Quodq; domib; eoz qui studebāt bononie ac sala
 mātie illi abbates seu rectores p̄sint de q̄b; ordinabit p̄ ip̄is
 ord̄is capitlm genale. De hys nāq; puicijs vien̄ Tharentha
 sien̄. Ebreduen̄. Arelaten̄. Aqueñ. Marboneñ. Bituricen̄. Au
 xitañ. Tarrachon̄. Resaugustanen̄. Burdagalen̄. Tholosanen̄
 ap̄fata Tholosan̄ et motis pesulani studia trāsmittātur. Qui
 vero ad stellam mitti s̄sueuerit sallamāticā destinētur excep
 tis illis de regno Nauarre q̄ mittāt ad ip̄m studiū tholosanū.
 S; alamāni mittāt ad studiū methenen̄ p̄ dictis sciēcijs p̄mi
 tiuis. ad quidē studiū metēse nullus de generatione Clareñ
 lis mittatur inuit; bononiā aut̄ itālici. et oxoniā anglici.
 Scoti wakenses et yb̄nici d̄stinēt. S; ad studiū p̄sien̄. qd̄ ē ce
 teris precipuūet fons oīuz studioꝝ indistincte mittātur ex oī
 natione vel generatiōe scdm̄ modū inferius annotatū videli
 cet q; p̄ abb̄tes monachos illos quos habebūt addicta stu
 dia mittere. ad ea de s̄silio p̄ris abb̄tis vel visitatoris et quē
 tus pp̄rij aut̄ sanioris ptis eiusdē quēt; trāsmittē teneātur.
 Sic tamē q; mittāt magis dociles et idonei. nec nō ad p̄fi
 ciēdiū dispositi et tali t̄pre trāsmittātur q; p̄ma die mēsis octo
 bris vel circa istudīo p̄sien̄ existāt. In alijs vero studijs ī b̄ti
 luce. vel oīuz s̄ctoꝝ festis infallibilit̄ sint p̄sentes. Numer;̄
 vero m̄tēdoꝝ videt̄ sufficere p̄ vt sequit̄ s̄sideratis iā dicti

ordis oneribus et temporalium qualitate. scilicet de quolibet monasterio cuiuscumque
 que provincie seu generationis in quo sunt. vel erunt aut esse poterunt. xl.
 monachi vel supra parisiis mitti debent duo. De quolibet vero
 monasterio in quo sunt vel esse poterunt. xxx. monachi et super ad
 xl. monachos exclusive. ad idem studium pisense debet mitti
 unus. Et de quolibet monasterio in quo erunt vel esse poterunt. xv
 iij. monachi et super usque ad. xxx. monachos exclusive ad alia
 generalia studia vel parisiis si mittentes maluerint. debeat simili
 ter unus monachus destinari. Ad metense autem studium cum fuerit
 institutum de quolibet monasterio. generationis dicti monasterii
 maximam quantum ipsa generatio in alamaiaz et ultra veni se ex
 tendit in quo erunt vel esse poterunt a. xviiij. monachis usque ad
 triginta monachos exclusive unus mittatur ad minus per scienciarum
 primitivis. per quibus dum modo ipsi mittentes ad illud mittant destina
 re ad alia non cogantur. provisione equidem studium taliter limitam
 et sufficientem esse aspiciamus. Videlicet quod magister reges pisius
 de communi contributione dicti ordinis vel redditibus communi. lxx. libras tur
 non prius a monasterio pro. xxv. libras eiusdem monete per bursa vel
 necessitatibus suis. Hacallarius vero reges pisius de dicto communi
 xxv. libras et pro monasterio alias xxv. libras per bursa et alijs ne
 cessitatibus eius. Ac lector biblie in eodem studio de prefato communi. x.
 libras ipsius monete percipiat annuatim. Cuiuslibet vero scholarium
 studens in ipso studio. xx. libras dicte monete pro monasterio
 per bursa et alijs necessitatibus suis percipiat similiter annuatim.

Et pro monasterio xx.

Et in alijs studijs p̄s ab̄tes. ip̄oz studioꝝ rectores ma
gistro in theologia facultate in illis regenti de .xl. libris p̄
dicte monete p̄bursa et alijs necessitatib⁹ suis. p̄videre
annis singlis teneāt. Quando aut̄ bacallari⁹ in eisdem
studijs reget vbi cōmode nō respiret magist̄ teneāt d̄cti
p̄s ab̄tes d̄cto bacallario de .xxx. libris p̄fate monete
p̄bursa et oib⁹ necessitatib⁹ suis annis singlis p̄videre.
Ordinam⁹ quoq; vt ī q̄libet geniali studioꝝ predictoꝝ
vnus qui bibliā. biblice. seu textualit̄ legat ^{continuo} existat cui vl
tra .xv. libras iā dicte monete. p̄ oib⁹ alijs necessitatib⁹
suis acellerario debursis scolariū tribuat. Quilibet aut̄
scolaris in d̄ctis alijs studijs generalib⁹ p̄ter studiū p̄sien.
ac ī d̄cto studio metēsī. xv. libras p̄dicte monete apprio
mon̄stio p̄bursa et oib⁹ alijs necessitatib⁹ suis p̄cipiat a
nuatim. Si quidē omēs p̄uisiones huiusmōdi. tā ab̄tes
p̄dictoꝝ monastioꝝ. rectores. q̄z ab̄tes p̄prij p̄ut q̄nlibet
eoz̄ otiget seu otingere potit mitē teneāt ad d̄cta stu
dia eoz̄ sūptib⁹. et illas ibidē soluere t̄m̄s sup̄i⁹ assign̄tis.
quibus ip̄i mitēdi esse debēt ī studijs memoratis. Cell
tarij vero et alij exp̄sas dictoꝝ studioꝝ faciētes ^{teneatur} in ra
mētū p̄are q̄ oīa q̄ recipiet de p̄uisione ip̄oz studioꝝ ⁊
studētū fidelit̄ disp̄sabit. Tenebūt etiā reddē ratioēz.
de receptis et exp̄sis. in fine cuiuslibet mēsis p̄sente ma
gistro seu lectore dictoꝝ studioꝝ bacallario et p̄uifore.

ac septē alijs discretiorib⁹ scholarib⁹. quos dicti p̄uifor ma
 gistr⁹ et bacallari⁹ ad id deliberauerit ad uotādos. et ut ip̄i
 abb̄tes qui admittēdū et p̄uidēdū astrigūt. put sup̄i⁹ est ex
 p̄ssuz diligētiā adhibeāt et abijāt desidiā in p̄missis. **Vo**
 lum⁹ et ordinam⁹ q̄ abbas. q̄ dictis t̄minis. monachos
 seu monachū. quēadmodū p̄tactū existit nō miserit cū
 p̄uisionib⁹ suis sup̄dictis. teneat̄ elapso mēse duplū p̄u
 sionū huiusmōdi suis expēsīs mitē. ad studiū ante dictuz
 cuiusq̄dē dupli medietas studētī p̄ q̄ mitti debebāt. p̄lib⁹
 aplicet̄ emēdis. et alia in vsus comunes alioꝝ studentū
 p̄cellerariū cōuertāt. et si dict⁹ abbas duplū p̄fatū ut p̄fer
 tur infra. vj. mēses sequētes nō miserit ei sit eo ip̄o elapsis
 ip̄is. vj. mēsi⁹ ingressus ecclesie int̄dict⁹. **D**ictasq̄ penas
 incurrāt p̄res abb̄tes. eozdē studioꝝ rectores qui dictis t̄
 minis nō miserit et nō soluerit p̄uisiones p̄fatas put sup̄i
 us est desc̄ptū. **Q**uod si p̄fati penas huiusmōdi p̄tres mēses
 dictos. vj. in mediate sequētes. p̄tinacit̄ tolerarūt. eo ip̄o adi
 uinis officijs sint suspēsi. **E**t ut eisdē studētib⁹ aiāꝝ cura nō
 desit. volum⁹ et ordinam⁹. q̄ i eisdē studijs generalib⁹ p̄res
 abb̄tes. ip̄oꝝ studioꝝ rectores. deputēt idoneos p̄uifores q̄
 curā habeāt aiāꝝ studētū i eisdē. **Q**uiq̄ illos corrigāt et
 absolnāt sic p̄p̄ abb̄tes subditos p̄pos corrigere. et absolue
 re possunt in moni⁹stijs eozdē. **P**ropt̄ hoc tamē ip̄i studētēs
 a potestate p̄p̄ abb̄tis excēpti aliq̄ten⁹ nō existāt. **U**bi aut̄

175
erit aliquis de ordine ipso in p[ro]p[ri]o studio assignatus. q[ui] sit vite lauda-
bilis. aliasq[ue] idoneus. et discretus et ad bacallariat[um]. vel magisteri[um]
theologie dispositus et p[ro]p[ri]us. Abbas est. q[ui] est et q[ui] erit p[ro]p[ri]e cu[m]
consilio magistrorum. Bacallario[rum] et p[ro]p[ri]os dom[us] studentiu[m] p[ro]p[ri]i-
us. m[an]det abbati p[ro]p[ri]o. q[uo]d tale no[n] reuocet s[ed] eu[m] p[ro]mitat in huiusmo-
di sciencia p[ro]fiteri et ad statu[m] bacallariatus. ac honore[m] magistri pue-
ri. Lectura[m] otinuare p[ro]ut ip[s]i. gen[er]ale ordi[n]is capitulu[m] ordinabit.
possit t[ame]n ip[s]um gen[er]ale capitulu[m] defficientib[us] bacallariis seu magistris
in theologia tal[em] etia[m] ante bacallariat[um] vel magisteri[um] in quolibet
p[re]dicto[rum] gen[er]aliu[m] studio[rum] p[ri]ncipale[m] deputare lectore[m] si eide[m] gene-
rali ca[us]a. visu[m] fuerit expedire. In fauore[m] utiq[ue] studii eiusde[m] theo-
logie. ut ab alijs eiusde[m] ordi[n]is studentib[us] illi feruenciu[m] int[er]da-
tur. Statuim[us] et ordinam[us] et p[ro]hibem[us] exp[re]sse. q[uo]d in nullo
dicto[rum] studio[rum] legatur aut audiatur iura canonica nec etia[m] ex-
tra illa p[er] aliquem studentiu[m] eor[um]de[m]. Quod si quis d[omi]nu[m] att[em]ptare p[re]-
sumserit sit eo ip[s]o ad clastru[m] suu[m]. ab huiusmodi studio reuoca-
tus. Nec cellerari[us] dicto[rum] studio[rum] ext[er]ne in aliquo illi p[ro]ui-
deat. s[ed] in otin[er]i ad p[ro]p[ri]u[m] monasteriu[m] remittatur. de transgressio[n]e
ac in obediencia huiusmodi sc[on]d[u]m arbitriu[m] abbatis p[ro]p[ri]i puniend[us].
et ut in dictis studiis p[ro]stud[en]tib[us] in eis necessaria no[n] desint obse-
quia. volum[us] et ordinam[us] ut p[re]fati abbates ip[s]o[rum] studio[rum] rec-
tores in eis p[ro]uideant. de cellerariis et alijs officialib[us] idoneis
p[ro]ut necessitas. vel utilitas cuiuslibet studio[rum] req[ui]ret ip[s]o[rum]. q[uo]s
ip[s]i cellerarij et officiales in r[ati]o[n]e p[ro]stabit. de fidelit[ate] dispen-